presente Ata de Registro de Preços, sempre que não for declarado como adequado o preço 
registrado, possa vir a CONTRATADA a concordar com a redução do seu valor. 

DO VALOR E DOTAÇÃO 

Cláusula 18ª. O valor estimado da presente Ata de Registro de Preço é de R$ 38.829,93 
(trinta e oito mil oitocentos e vinte e nove reais e noventa e três centavos), que serão 
pagos à CONTRATADA parceladamente, após a devida comprovação. 

a) As dotações orçamentárias que darão suporte às despesas da Ata de Registro de 
Preços em 2017 serão:  

FICHA DOTAÇÃO 
68 02.03.04.122.0052.2016 - 3.3.90.30.00

[...]

BASE DE PIAÇAVA COM NO MÍNIMO 06 FILEIRAS 
DE CERDAS, DE BOA QUALIDADE. MEDIDAS 
MÍNIMAS: BASE MÍNIMA 16 CM E CABO DE 
MADEIRA APARELHADO 1,20M. VASSOURA Nº 5. 
NO PRODUTO DEVERÁ CONSTAR 
OBRIGATORIAMENTE A MARCA E O NÚMERO DA 
VASSOURA) 

MOINHO R$ 16,98 R$ 3.396,00 

VALOR TOTAL R$ 38.829,93 (trinta e oito mil oitocentos e vinte e nove reais e noventa e três centavos)